
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 369 del 23/12/2016

Registro del Settore

N.  82 del  23/12/2016

Oggetto: Attuazione  della  seconda  annualità  del   progetto  di 
partecipazione  civica  Ataldegmé.  Partecipo  per  Soliera anno  
2017- Provvedimenti.



Oggetto:  Attuazione della  seconda annualità  del   progetto di  partecipazione civica “Ataldegmé. 
Partecipo per Soliera” anno 2017- Provvedimenti.

Il RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:
- la delibera di giunta comunale n. 95 del 22/10/2015, inerente  l'emanazione delle linee guida per  
l'approvazione di un progetto che l'Amministrazione intende sperimentare nel corso del proprio 
mandato  relativamente  alla  raccolta  fondi  civica  collegata  a  processi  partecipativi  e  di 
coinvolgimento dei cittadini;
- la delibera di giunta comunale n. 2 del  21/01/2016, con la quale procedendo all’approvazione del 
regolamento sperimentale,  si  dava formalmente avvio al progetto di partecipazione dei cittadini 
strutturato  per  frazioni  e  quartieri  denominato  “Ataldegmè.  Partecipo  per  Soliera”,  e  alla 
pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  2016  per  la  presentazione  dei  progetti,  rinviando  al 
responsabile del settore AA.GG. gli adempimenti necessari e susseguenti per la realizzazione del 
progetto di crowdfunding civico;

Vista  la  determina  n.  62/2016   con  la  quale  il  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  in 
adempimento a quanto previsto dalla succitata delibera 2/2016:

- individuava  nella  ditta  Noema  srl  di  Modena,   l’affidatario  dei  servizi  necessari  alla 
realizzazione del progetto di partecipazione civica “Ataldegmè. Partecipo per Soliera” per 
gli anni 2016-2017-2018 approvando la relativa proposta tecnica ed il preventivo presentati 
dalla Ditta Noema attestati al protocollo generale dell’Ente con il n. 2545/2016 ai costi sotto 
evidenziati (IVA esclusa):

Azione 2016 2017 2018
Supporto 4 percorsi partecipativi 7.200 € 3.000 € 3.000 €
Realizzazione 4 percorsi di crowdfunding 5.000 € 5.000 € 5.000 €

totale  € 12.200 € 8.000 € 8.000 €
- Dava atto che trattandosi di un progetto innovativo e sperimentale, allo scadere di ciascun 

anno ovvero entro il 15 gennaio 2017 (per il secondo anno contrattuale) e il 15 gennaio 2018 
(per il terzo anno contrattuale) l’Amministrazione si riserva, in relazione all’approvazione 
dei  rispettivi  bilanci  e  dei  propri  obiettivi  programmatici,  di  confermare  il  servizio  e 
procedere al  relativo atto di  impegno di  spesa,  dandone comunicazione scritta  alla  ditta 
affidataria, senza che per questo tale Ditta abbia nulla a pretendere a rimborso o integrazione 
nel caso di interruzione/modifica dell’affidamento.

- Stabiliva che nel corso dei servizi affidati,  il rapporto tra il Comune e la ditta è regolato  
secondo i termini definiti nel capitolato tecnico sottoscritto per accettazione dalla Ditta in 
argomento,  con  riferimento  in  particolare  alle  prestazioni  riportate  nel  piano 
lavori/preventivo di cui alla nota acquisita al prot. n. 2545 del 19/2/2016 e depositata agli  
atti di quest’Ufficio;

Preso atto della delibera n. 134  del 21/12/2016 immediatamente eseguibile,   con la quale la  Giunta 
Comunale   in  considerazione  del  successo  ottenuto  dalla  prima  annualità  del  progetto  di 
partecipazione civica sia per il numero dei progetti presentati che per la partecipazione dei cittadini  
durante tutto il percorso, dà formalmente avvio alla seconda annualità del progetto “Ataldegmè. 
Partecipo per Soliera” e approva l'Avviso Pubblico 2017, dando altresì contestualmente mandato al 
Responsabile  del  Settore Affari  generali  di  porre  in  essere gli  atti  amministrativi  necessari  alla 
realizzazione della seconda annualità del progetto; 

Sentita nel merito la ditta NOEMA SRL con sede in Modena, P.IVA 03597030364, la quale nel 
rispetto  dei  termini  dati  e  degli  impegni  assunti,  ha  riconfermato  la  volontà  di  proseguire  la 
collaborazione al progetto “Ataldegmé. Partecipo per Soliera” per l’annualità 2017;



Ritenuto opportuno procedere all’impegno di spesa necessario per la realizzazione della seconda 
annualità del progetto “Ataldegmè. Partecipo per Soliera”, anno 2017, per un importo complessivo 
pari ad Euro 8.000,00  (IVA esclusa al 22%);

Visti:
- il D.Lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 4, comma 2;
- l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;
- l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto il  Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2016-2018 approvato con Del. 
C.C. n. 140 del 22/12/2015, come aggiornato con Del. G.C. n. 113/2016;

Visto il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2017;

Considerato che:
  - come disposto  dall'art.  183,  co.  7  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  presente  determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la  copertura finanziaria  da parte del  Responsabile del  Settore Finanziario,  con 
l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (circolare n° 1/97 
del Ministero dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto,  sulla scorta di quanto previsto dalla deliberazione di G.C. n. 134 del 21/12/2016, della 
volontà dell'Amministrazione Comunale di attivare la seconda annualità del progetto “Ataldegmè.  
Partecipo per Soliera”, attraverso l’emissione del bando 2017; 

Di assumere l'impegno di spesa previsto dalla seconda annualità contrattuale relativa  all’attuazione 
del progetto di partecipazione civica “Ataldegmè - Partecipo per Soliera” anni 2016-2017-2018, in 
favore  della  ditta  NOEMA s.r.l.  di  Modena,  P.IVA 03597030364,  pari  ad  un  importo  di  Euro 
8.000,00 + IVA al 22%;

Di imputare la somma complessiva di Euro 9.760,00 (IVA inclusa al 22%),  sul cap. 1071 “spese 
progetto raccolta fondi civica” del Bilancio 2017 che reca sufficiente disponibilità;

Di dare atto che allo scadere del secondo anno contrattuale e di progetto ovvero entro il 15 gennaio 
2018, l’Amministrazione si riserva in relazione all’approvazione dei rispettivi bilanci e dei propri 
obiettivi programmatici, di confermare il servizio e procedere al relativo atto di impegno di spesa, 
dandone comunicazione scritta alla ditta affidataria, senza che per questo tale Ditta abbia nulla a 
pretendere a rimborso o integrazione nel caso di interruzione/modifica dell’affidamento.

Di confermare che nel corso della effettuazione del servizio il rapporto tra il Comune e la Ditta  
Noema srl  è articolato secondo i termini definiti nel capitolato tecnico sottoscritto per accettazione 
dalla  Ditta  in  argomento,  con  riferimento  in  particolare  alle  prestazioni  riportate  nel  piano 



lavori/preventivo di cui a nota acquisita al prot. n° 2545 del 19/2/2016 e depositata agli  atti  di 
quest’Ufficio;

Di dare atto che al servizio in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: ZED1CB064F e che 
alla Ditta sopra individuata è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

DI DARE ATTO che:
• la  consegna dei  beni  ovvero l'esecuzione di  lavori  e servizi  è prevista  nell'anno 2017 e 

pertanto  l'esigibilità  della  spesa,  in  base  a  quanto  disposto  dall'art.  183  del  TUEL,  è 
nell’anno 2017;

• il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal 
D.Lgs. 126/2014

• è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  la 
compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/09;

Di liquidare la spesa sulla base di regolare fattura debitamente vistate dal servizio competente, ai 
sensi  del vigente regolamento comunale di contabilità. 

Di prevedere in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto nel  
sito istituzionale alla sezione Amministrazione trasparente.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Attuazione della seconda annualità del  progetto di partecipazione civica Ataldegmé. Partecipo per Soliera anno 
2017- Provvedimenti.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 9760 1071 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 96

Descrizione  spese progetto raccolta fondi civica

Codice Creditore

CIG ZED1CB064F CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  369  DEL 23/12/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 23/12/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Attuazione della 
seconda annualità del  progetto di partecipazione civica Ataldegmé. Partecipo per Soliera anno 
2017- Provvedimenti. ”,  n° 82 del registro di Settore in data  23/12/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 27/12/2016 al giorno 11/01/2017.


